UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày    tháng  02 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v thực hiện Lễ khai bút Xuân Quý Mão 2024

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, THPT;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX.

 Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của

UBND huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức Lễ khai bút Xuân Giáp Thìn 2024. Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện thông báo triển khai một số dung sau:

1. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, từ 09h30 ngày 15/02/2024, tức ngày 06

tháng Giêng năm Giáp Thìn (Thứ Năm)

2. Địa điểm: Tại quảng trường Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Danh nhân

văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, thôn Trung Am, xã Lý Học, huyện Vĩnh

Bảo, thành phố Hải Phòng.

3. Nội dung

3.1. Nghệ nhân viết chữ “Học” bằng thư pháp chữ quốc ngữ và chữ Nho

(Nghệ nhân tặng chữ cho Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện sau khi viết

xong).

3.2. Ký khai bút của lãnh đạo thành phố, Thường trực Huyện ủy.

3.3. 30 Giáo viên tiêu biểu ngành học mầm non viết khai bút (Thời gian: 5

phút, ghi rõ tên giáo viên, tên trường phía dưới bài viết).

3.4. 30 Giáo viên tiêu biểu khối Tiểu học viết khai bút (Thời gian: 5 phút, ghi

rõ tên học sinh, tên trường phía dưới bài viết).

3.5. 30 Giáo viên tiêu biểu khối THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

viết khai bút (Thời gian: 5 phút, ghi rõ tên học sinh, tên trường phía dưới bài viết).

3.6. 30 học sinh xuất sắc tiêu biểu khối THCS, THPT, Trung tâm GDNN-

GDTX viết khai bút (Thời gian: 5 phút, ghi rõ tên học sinh, tên trường phía dưới

bài viết).

4. Thành phần khai bút:

4.1. Giáo viên

- Giáo viên khối THPT và Trung tâm GDNN-GDTX: 11 Giáo viên tiêu biểu,

có học sinh đạt giải cao, mỗi trường lựa chọn 2 giáo viên, Trung tâm GDNN-

GDTX 01 giáo viên;

- Giáo viên khối THCS (trong đó có trường TH&THCS Hưng Nhân): 19

giáo viên tiêu biểu, mỗi trường lựa chọn 01 giáo viên.

 - Giáo viên khối tiểu học (trong đó có cả trường TH&THCS Hưng Nhân):

30 giáo viên tiêu biểu, mỗi trường lựa chọn 01 giáo viên, riêng các trường Vĩnh

Long-Thắng Thủy, Liên Am-Lý Học, Vĩnh Tiến-Cổ Am, Vĩnh Phong-Tiền Phong

mỗi trường lựa chọn 02 Giáo viên;

- Giáo viên khối Mầm non: 30 giáo viên tiêu biểu, mỗi trường lựa chọn 01

giáo viên;

 (Trang phục: giáo viên mặc áo Ông đồ).

4.2. Học sinh

- 11 học sinh khối THPT và Trung tâm GDNN-GDTX, mỗi trường THPT

lựa chọn 02 học sinh, Trung tâm GDNN-GDTX lựa chọn 01 học sinh;

- 19 học sinh khối THCS trong đó có trường TH&THCS Hưng Nhân mỗi

trường lựa chọn 01 học sinh.

- 30 học sinh khối tiểu học trong đó có trường TH&THCS Hưng Nhân, mỗi

trường lựa chọn 01 học sinh, riêng các trường Vĩnh Long-Thắng Thủy, Liên Am-

Lý Học, Vĩnh Tiến-Cổ Am, Vĩnh Phong-Tiền Phong mỗi trường lựa chọn 02 học

sinh.

 (Trang phục học sinh mặc áo sĩ tử).

5. Phân công nhiệm vụ

5.1. Trường mầm non: Cộng Hiền, An Hòa, Thắng Thủy, Vĩnh Phong, Cao

Minh chuyển Hoa Trạng nguyên tập kết và sắp xếp vào chiều ngày 14/02/2024 tức

ngày 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Thứ Tư)

5.2. Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh: Chuẩn bị giúp 60 bộ

trang phục sĩ tử cho học sinh, 90 bộ trang phục ông Đồ cho giáo viên, 24 bộ trang

phục lễ hội cho học sinh phục vụ việc rước Bút, rước Nghiên. Tập kết vào 07h00’

sáng ngày 15/02/2024 tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Thứ Tư)

5.4. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, THCS, Tiểu học, mầm

non

- Lập danh sách giáo viên và học sinh dự khai bút theo số lượng quy định; cử

giáo viên dẫn học sinh, giáo viên và học sinh dự khai bút (có mặt lúc lúc 7h00' ngày

15/02/2024, tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Thứ Tư), tại quảng trường

Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh

Khiêm - để nhận quần áo và ổn định vị trí ngồi).

- Ban giám hiệu về dự Lễ khai bút Xuân Giáp Thìn 2024 (Thông báo này thay

cho Giấy mời, nhờ đồng chí Hiệu trưởng mời giúp thành phần của đơn vị).

6. Tổng duyệt và hoàn thiện cơ sở vật chất, trang trí.

* Thời gian: 14h00’ ngày 14/02/2024 tức ngày 05 tháng Giêng năm Giáp

Thìn (Thứ Tư)

* Địa điểm: Tại quảng trường Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Danh nhân

văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm.

* Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Giáo

viên tiêu biểu dự khai bút các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm

GDNN-GDTX; Ban giám hiệu các trường mầm non Cộng Hiền, An Hòa, Thắng

Thủy, Vĩnh Phong, Cao Minh; Ban Giám hiệu trường THCS Lý Học-Liên Am-

Cao Minh; các đồng chí lãnh đạo, giáo viên được điều động tham gia phục vụ

(Thông báo này thay cho Giấy mời, nhờ đồng chí Hiệu trưởng mời giúp thành phần của

đơn vị).

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị phối hợp

chặt chẽ, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TTHU, TT HĐND huyện (để báo cáo);

- CT, các PCT  UBND (để báo cáo);

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT và Thể thao huyện

 (để phối hợp);

- Lãnh đạo, CV phòng GD&ĐT huyện;

- Như KG (để thực hiện);
- Lưu. VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-02T15:40:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đoàn Văn Thành<doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-02T17:29:47+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-02T17:30:45+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-02T17:30:46+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!